
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2012

522010318313266314 - 
SUSIPE 0101 339014 21.072,00

522010333113316246 - 
SUSIPE 0101 339049 390.000,00

522010342113166296 - 
SUSIPE 0101 339039 73.262,50

522010342113166296 - 
SUSIPE 0262 449052 10.000,00

522010342213534931 - 
SUSIPE 0101 339014 18.500,00

592011412613776719 - 
IMETROPARÁ 0260 339039 55.000,00

592011413113642781 - 
IMETROPARÁ 0260 339039 95.000,00

TOTAL 10.711.087,97

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de setembro de 2012.
HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 523, DE 6 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438815

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 9.963.953,34 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
9.963.953,34 (Nove Milhões, Novecentos e Sessenta e Três Mil, 
Novecentos e Cinquenta e Três Reais e Trinta e Quatro Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 335041 80.000,00

141012060113486394 - SAGRI 0101 449052 120,00

141012060513486684 - SAGRI 0101 449052 10.400,00

141012069113704883 - SAGRI 0101 335041 50.000,00

241012233112016243 - SEICOM 0101 339049 16.000,00

241012266113476388 - SEICOM 0101 335041 150.000,00

241012366213476431 - SEICOM 0101 339014 30.000,00

241012366213476431 - SEICOM 0101 339033 32.000,00

572012012212974535 - EMATER 0101 339047 340.000,00

572012033112016004 - EMATER 0101 339046 960.000,00

582012312212974534 - CEASA 0261 339030 100.000,00

582012312212974534 - CEASA 0261 339039 177.853,68

582012312212974535 - CEASA 0101 319011 780.000,00

582012312212974535 - CEASA 0101 319013 400.000,00

582012312212974535 - CEASA 0101 319016 70.000,00

582012333112016004 - CEASA 0101 339046 74.000,00

582012333112016243 - CEASA 0101 339049 25.000,00

582012360513707478 - CEASA 0261 339039 123.579,66

732012312212974535 - PARATUR 0101 319011 2.117.000,00

732012312212974535 - PARATUR 0101 319013 685.000,00

732012312212974535 - PARATUR 0101 319094 98.000,00

732012369513286319 - PARATUR 0101 339039 20.000,00

922012012212974535 - ADEPARÁ 0101 319004 200.000,00

922012012212974535 - ADEPARÁ 0101 319011 2.700.000,00

922012012212974535 - ADEPARÁ 0101 319016 200.000,00

922012033112016004 - ADEPARÁ 0101 339046 435.000,00

922012060413706576 - ADEPARÁ 0101 335041 90.000,00

TOTAL 9.963.953,34

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

011010103113237370 - ALE 0101 339035 50.000,00

011010112213247374 - ALE 0101 339039 30.000,00

241012233112016004 - SEICOM 0101 339046 16.000,00

241012266113476388 - SEICOM 0101 339035 3.000,00

241012266113476388 - SEICOM 0101 339036 7.000,00

241012369113476014 - SEICOM 0101 339014 100.000,00

241012369113476014 - SEICOM 0101 339036 20.000,00

241012369113476014 - SEICOM 0101 339039 20.000,00

241012369113476386 - SEICOM 0101 339014 30.000,00

241012369113476386 - SEICOM 0101 339035 12.000,00

241012369113476386 - SEICOM 0101 339036 9.000,00

241012369113476386 - SEICOM 0101 339039 11.000,00

341010412213856634 - FDE 0101 339039 212.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 444051 2.972.520,00

582012312613776719 - CEASA 0261 339039 50.000,00

582012330613726148 - CEASA 0261 339030 6.000,00

582012330613726148 - CEASA 0261 339039 16.819,68

582012360113486394 - CEASA 0261 339014 14.345,00

582012360113486394 - CEASA 0261 339030 12.979,00

582012360113486394 - CEASA 0261 339032 10.000,00

582012360113486394 - CEASA 0261 339039 42.055,00

582012360513706638 - CEASA 0261 449051 200.000,00

582012360513706639 - CEASA 0261 339030 94,66

582012360513706639 - CEASA 0261 339039 49.140,00

732012369513286322 - PARATUR 0101 339014 10.000,00

732012369513286322 - PARATUR 0101 339039 10.000,00

732012369513287397 - PARATUR 0101 449051 6.000.000,00

991019999999999009 - RESERVA 0101 999999 50.000,00

TOTAL 9.963.953,34

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de setembro de 2012.
HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439262

PORTARIA Nº 2.186/2012-CCG DE 19 E 
SETEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/447051,

R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar a Brasília-DF, nos dias 19 e 20 de setembro de 
2012, a fi m de tratar de assunto de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439264

PORTARIA Nº 2.185/2012-CCG DE 19 E SETEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/448822,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a viajar à cidade de Brasília-DF, no dia 18 
de setembro de 2012, com o objetivo de participar de reunião 
com o Secretário de Defesa Agropecuária do Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, Sr. Ênio Antônio 
Marques Pereira, para discussão do Protocolo de Produção de 
Queijo de Búfala do Marajó, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439217

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.201/2012-CCG
Data de Admissão: 09/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RUI FONTEL ALVES                                  Chefe de Operações de Seccional/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439233

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.202/2012-CCG
Data de Admissão: 03/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY DA SILVA           Chefe da 
Divisão Administrativa de Centro Regional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439245

Ato: PORTARIA Nº 2.203/2012-CCG
Término Vínculo: 03/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / FABRÍCIO GUIMARÃES LIMA (Chefe de Centro 
de Saúde/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439253

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.204/2012-CCG
Data de Admissão: 03/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
LIDIA MARIA CARVALHO DE AGUIAR                    Chefe de Centro 
de Sáúde/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439257

Ato: PORTARIA Nº 2.205/2012-CCG
Término Vínculo: 03/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / HEBE SIMONE SOUSA RIPARDO (Chefe da 
Divisão de Epidemiologia de endemias/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439261

PORTARIA Nº 2.206/2012-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/442647,
R E S O L V E:
nomear VIVIANE GODINHO BERNARDES para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Epidemiologia de 


